

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2025-2026

En millions de gourdes

Au 31 Decembre 2025 (Provisoire)

		Oct. 25 prov.	Nov. 25 prov.	Dec. 25 prov.	trim 1 25-26	Janv. 26 prov.	Fevr. 26 prov.	Oct 25-Fev.26	Oct 24-Fev.25	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)		18,464	15,798	19,874	54,136	17,703	17,080	88,919	84,773	5%
I.1 Recettes courantes		18,464	15,798	19,874	54,136	17,703	17,080	88,919	84,773	5%
I.1.1 Recettes fiscales		18,464	15,798	19,874	54,136	17,703	17,080	88,919	84,773	5%
Recettes internes:		12,091	9,895	12,376	34,361	10,987	11,124	56,473	54,954	3%
	Impôt sur le revenu (P-au-P)	4,772	2,327	4,064	11,163	2,399	3,825	17,387	9,611	81%
	Droits d'accise (P-au-P)	1,215	1,204	1,004	3,423	1,275	1,466	6,164	5,122	20%
	TCA (P-au-P)	3,906	4,212	4,244	12,362	4,148	3,614	20,124	14,069	43%
	Autres Taxes (P-au-P)	788	547	1,132	2,467	1,572	785	4,823	19,993	-76%
	Recettes internes de province	1,410	1,604	1,932	4,946	1,593	1,435	7,974	6,159	29%
Recettes douanières		6,333	5,903	7,478	19,715	6,716	5,874	32,305	29,670	9%
Autres ressources fiscales		40	0	20	60	0	82	142	149	-4%
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)		9,956	19,790	27,344	57,090	20,280	9,994	87,364	64,649	35%
II.1.1 Dépenses courantes		9,178	15,694	25,247	50,120	13,549	9,671	73,340	62,473	17%
Traitements et salaires		4,942	7,118	15,001	27,061	7,482	6,416	40,958	33,618	22%
	Employés permanents	3,748	3,755	3,756	11,259	3,764	3,767	18,790	18,744	0%
	Autres	1,194	3,363	11,245	15,802	3,718	2,648	22,168	14,874	49%
Autres achats de biens et services (Fonctionnement)		2,566	5,551	6,967	15,084	4,214	2,576	21,875	18,238	20%
	dont comptes courants	693	2,741	1,271	4,705	342	50	5,098	5,891	-13%
Versements d'intérêts		1,031	1,994	1,392	4,418	1,118	233	5,769	4,037	43%
	2.2. internes	998	1,994	1,262	4,254	1,118	233	5,605	3,435	63%
	Titres publics	998	1,994	1,262	4,254	1,118	233	5,605	3,333	68%
	Autres creanciers	0	0	0	0	0	0	0	102	-100%
	2.3. externes	33	1	129	163	0	0	163	602	-73%
Subventions et autres transferts courants		639	1,031	1,887	3,558	734	447	4,738	6,581	-28%
II.1.2 Investissements		777	4,095	2,097	6,969	6,731	323	14,024	2,176	545%
	Projets d'investissement	773	3,999	1,871	6,644	6,283	157	13,084	1,772	638%
	Machineries et équipements	4	96	226	326	448	166	940	404	133%
Solde courant		9,286	104	-5,373	4,016	4,154	7,409	15,579	22,299	-30%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)		8,508	-3,992	-7,470	-2,953	-2,577	7,086	1,556	20,124	-92%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)		8,508	-3,992	-7,470	-2,953	-2,577	7,086	1,556	20,124	-92%
Ajustement		-16,015	-10,005	2,037	-23,983	-8,058	-3,543	-35,583	-19,096	86%
Solde global (base caisse)		-7,506	-13,997	-5,433	-26,936	-10,635	3,544	-34,027	1,028	
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)		7,506	13,997	5,433	26,936	10,635	-3,544	34,027	-1,028	
III.1 Financement externe (net)		-1,645	-784	-297	-2,726	0	0	-2,726	-2,040	34%
Dons (Appui Budgétaire)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Prêts (nets)		-1,645	-784	-297	-2,726	0	0	-2,726	-2,040	34%
Tirages		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Amortissements		-1,645	-784	-297	-2,726	0	0	-2,726	-2,040	34%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
III.2 Financement interne (net)		9,151	14,781	5,731	29,662	10,635	-3,544	36,753	1,013	3529%
Secteur bancaire (net)		9,151	14,781	5,731	29,662	10,635	-3,544	36,753	1,013	3529%
BRH (net)		3,446	10,041	-10,834	2,653	12,580	130	15,363	-12,888	
Banques commerciales (net)		5,708	5,446	16,774	27,927	-1,888	-3,673	22,366	15,949	40%
	Emissions de titres publics	28,060	31,337	21,767	81,163	27,372	7,835	116,370	83,130	40%
	Amortissements	-22,352	-25,891	-4,993	-53,236	-29,260	-11,508	-94,004	-67,181	40%
Amortissement Obligations à long terme		-3	-706	-209	-918	-57	0	-975	-2,049	-52%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	
Solde primaire		8,542	-3,991	-7,341	-2,790	-2,577	7,086	1,719	20,726	-92%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)		11,604	21,280	27,851	60,734	20,337	9,994	91,065	68,738	32%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		8,508	-3,992	-7,470	-2,953	-2,577	7,086	1,556	20,124	-92%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)		0	0	0	0	0	0	0	0	
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		8,508	-3,992	-7,470	-2,953	-2,577	7,086	1,556	20,124	-92%

Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2) Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP). 5) Les dépenses d'investissements Food Shock Window (FSW) sont incluses au niveau des Investissements.

La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.

N.a = Données non encore disponibles sous format exploitable.